
Před 600 lety byl vydán Dekret kutnohorský

Compiled 28.6.2014 23:11:59 by Document Globe ®   1

Před 600 lety byl vydán Dekret kutnohorský

Ke zpravodajství: FOTO ve fotoarchivu
--------------------
Praha 17. ledna (ČTK), autor: sad, sat
Osmnáctého ledna 1409 vydal Václav IV. v Kutné Hoře mandát, známý jako Dekret kutnohorský, jímž se z moci českého
krále zásadně změnily poměry na pražské univerzitě. Velký podíl na jeho vydání měli Jan Hus, Jeroným Pražský a Jan
z Jesenice.
Zatímco do té doby měl na univerzitě každý ze čtyř národů (český, polský, saský a bavorský) jeden hlas, nyní získal český
národ tři hlasy a ostatní národy dohromady jeden. Vydání dekretu souviselo s tím, že Václav IV. potřeboval podporu
české části univerzity pro svůj postoj k řešení papežského schizmatu, který se měl projednávat na koncilu v Pise v
březnu téhož roku. Koncil měl volbou nového papeže odstranit schizma (dvojpapežství) a současně podpořit Václava
IV. při jeho snaze po znovuzískání římskoněmeckého trůnu. Jako výraz nesouhlasu opustila v květnu 1409 značná část
cizích mistrů a studentů Prahu a odešla na jiné univerzity, především na nově založenou univeryitu v Lipsku.


